Instructions

Design, implement, and test a control software for an embedded system containing a microprocessor

from the STM32WB series, which supports Bluetooth Low Energy (BLE) communication.

The software should:

- implement a clock and a calendar function, with the option to add additional features to the base

program,

- support setting the clock, the calendar, and any other parameters via a mobile application, using the

BLE interface,

- use the real-time clock (RTC) to keep time and date,

- operate the individual nixie tube segments to display the desired data.

Document the resulting code properly. The implementation can be done in any programming

language. However, C/C++ is preferred.
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Abstrakt

Ćılem práce je vytvořit ř́ıd́ıćı software pro an mı́ru vytvořený vestavný systém, který obsahuje
mikrokontrolér z řady STM32WB a lze ovládat pomoćı Bluetooth Low Energy. Práce se zabývá
analýzou kladených požadavk̊u na software a jeho následným vývojem. Práce klade d̊uraz na
kompatibilitu s komplementárńı BLE Android aplikaćı, která byla pro zakázkové zař́ızeńı vyvin-
uta, nezaob́ırá se však jej́ı implementaćı. Software byl napsán od základ̊u, nebot’ nebyl nalezen
žádný vhodný existuj́ıćı projekt, který by mohl být použit jako výchoźı bod. Výsledkem práce je
funkčńı ř́ıd́ıćı software, který lze využ́ıt na zmı́něných zakázkových systémech nebo jako základ
v podobných projektech.

Kĺıčová slova STM32WB, vestavný systém, ř́ıd́ıćı software, Bluetooth Low Energy, Generic
Attribute Profile, Generic Access Profile, hodiny reálného času

Abstract

The aim of this thesis is to create control software for a custom-made embedded system using
an STM32WB microcontroller unit that can be configured via Bluetooth Low Energy (BLE).
The thesis concerns itself with analyzing the criteria placed on the software and the development
of said software. The thesis also places emphasis on compatibility with the complementary
BLE Android application that was developed for the custom device, but it does not cover the
development of the application itself. The software is made from the ground up, because no
suitable existing project was found that could be used as its basis. The result of the thesis is
functional control software that can be used on the custom-made devices or as a basis for a
similar project.

Keywords STM32WB, embedded system, control software, Bluetooth Low Energy, Generic
Attribute Profile, Generic Access Profile, real-time clock
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Chapter 1

Introduction

A nixie tube (see Figure 1.1), also known as a cold cathode display, is an electronic device
used to display numerals and symbols. The rare-gas-filled tube contains a wire-mesh anode and
multiple cathodes, which are shaped like digits or other symbols. When voltage is applied to
a cathode, the gas surrounding it lights up, illuminating the character. They were introduced
to the market in 1955 and were at the height of their popularity in the late 1950s and 1960s.
The tubes were often used as numeric displays in early technical equipment (such as voltmeters,
multimeters, calculators (see Figure 1.2), and frequency counters) and early desktop calculators.
The 1970s saw them being superseded by newer and cheaper technologies, most notably light-
emitting diodes and vacuum fluorescent displays. However, the story of nixie tubes does not end
there—ever since around the turn of the millennium, they have been slowly growing their niche
community, for they have charmed many with their retro appearance. Nowadays, they can be
usually seen in DIY or ready-made nixie clocks.

Figure 1.1 A Z566M nixie tube [1].

This thesis is complementary to the “Control application for nixie clock for mobile phones”
bachelor thesis [2], whose goal was to create an Android application that can set up the custom-
made device used in this thesis.

This thesis aims to design, implement, and test a control software for a custom embedded
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2 Introduction

Figure 1.2 A Wang 700 Advanced Programmable Calculator [3].

system containing a microprocessor from the STM32WB series. One of the crucial requirements
is that the device should display the set-up time and date. The program should also provide the
extra features the mobile application contains (e.g., stopwatch and alarms). The solution might
be expanded with additional functions, should they be deemed necessary. Another important
criterion is that the software should allow setting up the device via the Bluetooth Low Energy
interface. The implementation of the communication should be compatible with the Android
application. Lastly, the software should use the real-time clock to keep time and date and show
the desired data on the nixie tube display.

This thesis is not going to delve into the development of the mobile application itself, it
only needs to ensure that the control software can communicate with the Android application
correctly.

This thesis and the Android application thesis work in tandem to offer a nixie clock solution
that uses BLE for configuration. Anyone can make use of the final product to create their own
nixie clock, and they can choose to either adopt the solution as-is or use it as a foundation for
their own project.

The thesis starts with the analysis, which explains the relevant terminology, describes the
traits of the custom embedded systems, and highlights the important parts of the Android
application thesis. It also pinpoints the software requirements in greater detail, talks about useful
manufacturer resources, and identifies problems the software has to resolve. The implementation
chapter details the development process, starting from the smaller projects used to find the
correct configuration of the crucial elements and ending with the initial prototype of the control
software, which was then gradually expanded with more features. The implementation chapter
also includes a brief mention of the tools required during development. The testing chapter
covers the tools and methods used for testing the software and presents the outcome of said
tests. Finally, the last chapter evaluates and summarizes the results achieved.

Chapter 2

Analysis

The analysis aims to cover the research portion of the thesis. First, the analysis describes the
hardware characteristics of the embedded system. After that, the analysis explains the terms used
in this text, summarizes the state of the art, and details the constraints the mobile application
places on the control software. Then the analysis analyzes any MCU (microcontroller unit)
manufacturer resources that can be useful for implementation. Some computational problems
encountered during development can be approached in more than one way—the final section of
the analysis strives to compare the available algorithms to select the most optimal one.

2.1 Hardware Description

The custom-made embedded system (the schematic can be found in Appendix C, see Figure 2.2
and Appendix A for PCB photographs) uses an MCU from the STM32WB series. The device
has a display consisting of six nixie tubes that can be used to show data to the user. Each
tube can show the digits 0–9. The tubes require a high voltage (170 V) to properly illuminate
the digits. The high voltage narrows the list of suitable candidates for the components that are
exposed to it, as the components must be able to withstand it. [4]

The system uses two 32-channel serial-to-parallel converters to manipulate the display [4].
The converter (see Figure 2.1) is implemented as a 32-bit shift register, where each bit controls
the value of a channel [5]. The channels are connected to individual nixie tube cathodes and
turn the cathodes on/off [4]. The converters also offer the option to latch and blank the output.
The MCU can communicate with the converters through SPI [4].

The system has four LEDs available to help indicate the type of data currently displayed on
the nixie tubes [4]. Each LED can be controlled separately [4].

The system contains a buzzer that can be used to generate sounds. The system also contains
an accelerometer that can be used to detect whether the user is shaking the device. The MCU
can communicate with the accelerometer through I2C, and the accelerometer also has access to
two pins that it can use to indicate an interrupt event. Additionally, the system contains an
EEPROM that serves as nonvolatile memory for the control software. The EEPROM uses the
same I2C bus as the accelerometer. [4]

The system has two external oscillators: one with a 32.768 Hz frequency (LSE), and the
other with a 32 MHz frequency (HSE). The LSE is intended to clock the RTC, as the MCU only
supports battery backup of the RTC when the LSE is used as the clock source for the RTC [6].
The main purpose of the HSE is to power the radio system [6]. The embedded system has a
capacitor [4] that can be used to power the LSE and the RTC if a blackout occurs [6].

Due to chip shortages, some of the embedded systems have the HV5523 converter instead

3

4 Analysis

Figure 2.1 HV5623 serial converter block diagram [5].

of the HV5623 model and the ADXL345 accelerometer instead of the ADXL343 variant. While
the accelerometers are interchangeable for the purposes of the control software, since they share
their register design [7, 8], the converter change affects the software, as the HV5523 model maps
shift register bits to channels in reverse order from the HV5623 model [5, 9]. To resolve the issue
that the two converters have different output mappings, the software can use the EEPROM to
store information about the converter type used on the system.

2.1.1 STM32WB
The STM32WB MCU series is manufactured by STMicroelectronics. The wireless MCUs consist
of two cores: one Arm® Cortex®-M4 core that serves as the application processor and one Arm
Cortex-M0+ core that serves as the network processor. The MCUs support BLE 5.2 and IEEE
802.15.4 wireless standards such as Zigbee and Thread. The architecture is optimized for real-
time execution and allows flexible resource use and power management. See Appendix D for the
block diagram of STM32WB55xx MCUs. [10]

The MCU series is divided into a few lines. The STM32WBx5 line offers multiple packages
and memory sizes, and it provides users with enhanced performance and flexibility to address
different levels of complexity. The STM32WBx0 value line focuses on the essentials and offers
a feature-optimized, cost-effective solution. Lastly, the STM32WBxM line of modules offers
the functionality of the STM32WBx5 line in a small LGA86 package with wide certification
coverage. [10]

2.2 Bluetooth Low Energy


[…]

frequency adjustment out of the three options.

The first attempted solution was that the device would measure the accuracy and set up
the calibration registers accordingly at start-up. The application ran two timers at once: one
of the LPTIM timers was run for a time period that was equal to the calibration period (i.e.,
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32 s). TIM2 was used as a counter. When the LPTIM timer was done, it stopped TIM2. The
application then compared the value of the CNT register with the ideal value (i.e. the value the
register would have if the LSE had a 32.768 Hz frequency exactly) to calculate the mismatch
between the ideal and the measured frequency and set up the calibration registers accordingly.
However, testing the calibration revealed that the measured frequency was notably different
from the empirically observed frequency. In reality, the device desynchronized by cca 2 s (i.e.,
the LSE had a cca +20 ppm frequency accuracy), but the calculated imprecision was larger by
a noteworthy margin (most measurements yielded values close to or higher than the maximum
ppm value the RTC can calibrate). The reason for the measurements being largely imprecise
was not found, so the idea was abandoned.

Since the first solution did not provide the desired results, an alternate solution was made: the
GATT server was expanded with an additional service that the mobile application can use to set
the CALP and CALM registers. The mobile application can measure the frequency imprecision
and then calibrate the RTC accordingly. The service was designed as follows:

Service UUID: 000075e0-f908-44b0-81b9-3450ca663f46

CALP characteristic

UUID: 000075e1-f908-44b0-81b9-3450ca663f46
Data type: uint8. The CALP register is a single bit, so only the lowest bit of the charac-
teristic is used. Any unused bits should be set to 0.
Properties: read, write

CALM characteristic

UUID: 000075e2-f908-44b0-81b9-3450ca663f46
Data type: uint16. The CALM register is 10 bits long, so only the lowest 10 bits of the
characteristic are used. Any unused bits should be set to 0. The characteristic uses the
same endianness as the rest of the GATT server.
Properties: read, write

After the appropriate changes were made to the application, the solution was tested for any defi-
ciencies. An error was found in the function responsible for setting the CALP register according
to the characteristic data, which was promptly fixed. Checking the reaction of the Android ap-
plication to the new GATT server structure revealed that having an additional service does not
interfere with the rest of the application.

4.6 Feedback on the NixieClock Application
When setting the date manually, the application does not send the correct month value to the
clock, it sends a value that is smaller by 1 instead. The application also does not write new
values of the duration/interval characteristics in the settings service correctly. The application
reads the value of the characteristics correctly, and when the user attempts to change the value
of any of the characteristics, it claims that the characteristic has been updated with the new
value. In truth, the write operation does not happen, which can be checked by using a different
BLE scanner application. When the user switches from the settings screen to a different one
and then back, the NixieClock application correctly shows that the characteristic still has the
old value. The stopwatch status button does not update correctly after changing the value. The
user has to switch to a different screen and back to force an update. The timer screen has a
similar issue.

The application also does not seem to account for the possibility of the user connecting
to the clock via a second BLE application at the same time. If the user changes any GATT
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server data that do not have notifications and the application is currently located on the screen
corresponding to said GATT data, the NixieClock application does not reflect said changes until
the user switches to a different screen and back. It is expected that the application would behave
similarly if two different Android devices were connected to the clock at once. However, this
hypothesis was not tested, because the control software does not support multiple connections,
as such behavior would be undesirable. There was no mention found about how the application
should behave in such situations in the thesis, so it cannot be said with certainty whether this
behavior is intentional.

According to [2], the Android application does not show the local device name. However, the
application always displayed the correct name while it was used during the implementation and
testing of the control software.

It should be noted that since the application had to be edited slightly and recompiled, any
aforementioned bugs might have been caused by not building the source code correctly. Should
the implementation of the Android application be revisited in the future, it might be worthwhile
to check the issues listed above.

4.7 Chapter Summary
Some basic testing was already done during the implementation to check for any major issues.
The tests were done manually, because the correct application behavior is dependent on the MCU
register values. A slightly modified version of the NixieClock application and a generic BLE
scanner were used to verify BLE communication, while tools from the STM32Cube ecosystem
were used to check for inconsistencies in the register or software data.

The chapter described how the functionalities were tested and reported any found issues, all
of which were fixed afterward. The software was also ported to a system with an MCU different
from the one used during development. The basic tests of the ported version revealed that the SPI
CPOL and CPHA values might have to be adjusted depending on how the configuration behaves
on the specific system. The portability test also revealed an issue that had gone unnoticed in the
previous stages of the testing, which was then addressed. It was also found that the frequency
error of the LSE could result in RTC desynchronization at significant rates. The attempts to
have the MCU measure and calibrate the frequency yielded unsatisfactory results, so the GATT
server was expanded with a new service instead. The Android application can use the service to
set the RTC smooth calibration registers as needed. Lastly, the chapter provided feedback on
the NixieClock application.

Chapter 5

Conclusion

The goal of this thesis, which was to create control software for a custom nixie clock embedded
system containing an STM32WB MCU (see Figure 5.1 and Appendix F for photographs of a
fully-assembled device), was met. The thesis includes an analysis of the state of the art. No
suitable solution was found that could be used as the basis for the software, so it was built from
the ground up. To be compatible with the complementary Android application, the software
follows the same BLE communication design. The only exception is the advertising data format,
which could not be met because of driver/firmware limitations.

The software was developed by implementing smaller subparts and integrating them into the
final product. Choosing such a development method meant that component testing could be
done during the implementation. After finishing the implementation, a final round of testing
was performed. The tests revealed a notable number of problems, such as incorrect edge case
handling or faulty boundary checks. A detailed description of the problems found and their fixes
can be found in the testing chapter.

The software can be improved in various ways, such as adding more features or optimizing
its power consumption. The software can also be ported to different MCUs or reused in similar
projects. Any changes to the BLE communication design should be reflected in the Android
application.
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Figure 5.1 A fully-assembled nixie clock device. (© Matěj Bart́ık)
