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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

.

Zadání bylo pečlivě splněno.

........................................................................

2. Písemná část práce 99 /100 (A)

Formální i věcná úroveň práce je na velmi vysoké úrovni, stejně tak angličtina, pokud
mohu posoudit.
Prezentační stránka práce je příkladná. Co jsem ještě v ZP neviděl: každá kapitola má
vlastní shrnutí!
Snad jedna malinká výtka: některé z příloh bych zařadil pouze na médium, nikoliv do
textu práce.

3. Nepísemná část, přílohy 99 /100 (A)

Vytvořené dílo je na velmi vysoké úrovni.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 92 /100 (A)

Výsledek (řídící SW) je ihned nasaditelný do praxe, textová část může posloužit při výuce
nebo při vývoji SW pro podobná zařízení. Jediný důvod proč jsem dal méně bodů je,že si
nejsem jist publikačním potenciálem.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Výjimečná práce. Doporučuji k obhajobě a ocenění. Hodnotím A.

Otázky k obhajobě

Digitronové hodiny jsou bezesporu retro věc. Opravdu se natolik vrací do módy, že je i
komerčně zajímavé je dále vyvíjet a vyrábět?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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